*Sensus pr. h. t.* b) De imprudentia loquitur Imperator h. princ. cum Gajo l. 5. § 4. de Obl. & act. l. ult. de extraord. cognit. Sensus enim est. Si iudex litem suam fecerit (videlicet imprudenter iudicando) non proprie ex maleficio obligatus videtur, (quia ad maleficio proprie tale requiritur dolus.) sed quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus est, & utique aliquid peccasse intelligitur, licet (ut diximus non dolose egerit, sed) per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. De dolo loquitur

*Sensus l. 15. de iudic.* Ulpianus l. 15. §. 1. de iudiciis. Iudex tunc litem suam facere intelligitur (potissimum) cum dolo malo (ut saepe fieri solet, non exclusa tamen ejus imprudentia) in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur ejus

*Sine causa hic queri antinomiam.* stare cogatur. Et si igitur Budæus annot. ad l. ult. de edilit. edict. putaverit antinomiam esse inter istam l. 15. §. 1. asserentem, iudicem litem suam facere si dolo malo iudicaverit, & pr. Inst. h. t. statuens, quod iudex litem suam faciat, si per imprudentiam

425

dentiam judicet, jam tamen suo tempore recte respondit  
 Cujacius *lib. 8. observ. 10.* istam antinomiam facillime conciliari.  
 Nam utrumque esse verum, judicem litem suam facere, si  
 dolo malo iniquam sententiam tulerit, & judicem litem suam  
 facere, etiamsi per imprudentiam inique pronuntiaverit.  
 Ceterum judex dolose judicans gravius punitur, quam qui <sup>Aliæ pœnæ ju-</sup>  
 ex imperitia peccat. Nam præter litis æstimationem puni- <sup>dicum dolose</sup>  
 tur etiam famæ dispendio *L. fin. C. de Pœn. Jud. qui male judic.* <sup>Judicantium</sup>  
 imo si corruptus fuerit, criminis repetundarum etiam sit  
 reus *l. 3. C. ad L. Jul. repetund.* Præter litis æstimationem etiam  
 jus Canonicum alias pœnas dicitur *cap. 1. de sentent. & re*  
*judic. in 6.* Sed de hac materia nos hic non sumus sollici-  
 ti amplius.

c) Proderunt Lugduni Anno 1560. Tractatus variorum <sup>Tractatus va-</sup>  
 de Syndicatu, puta, Baldi de Perusio, Angeli de Perusio, Ca- <sup>riorum de</sup>  
 taldini de Boncampagnis, Amedei Justinii, Paridis de Puteo, <sup>Syndicatu.</sup>  
 & Augustini Dulceti Veronensis. In nullo tamen horum au-  
 torum, deprehendes vel volam vel vestigium, unde iniqui-  
 titio in acta & gesta judicum (nam tam late patet vox Syn-  
 dicationis) syndicatio appelletur, imo ne quidem accura-  
 tam definitionem Syndicationis hujus aut Syndicatus, sed  
 fere non nisi centones materiarum male cohærentium exhi-  
 bent illi autores, & qui reliquis prolixior est, Paris de Puteo  
 pene omnem doctrinam de excessibus, & de processu vario  
 isti farcimini infarxit. Agit enim de excessibus Imperatorum,  
 Regum, Baronum, militum, Consiliariorum Regionum, ad-  
 vocatorum, potestatum terrarum & suorum officialium, ju-  
 dicum, assessorum, nuntiorum, Syndicorum, familiarum  
 eorum &c. de potestate & officio Syndicatorum, de baratta-  
 riis officialium & eorum ministrorum, de compositioni-  
 bus, capturis, carcerationibus, executionibus injuriosis, ex-  
 tortionibus, inquisitionibus, contumaciæ pœnis arbitriis, pro-  
 bationibus, testibus, statutis, sententiis male latis, corruptio-  
 nibus,

B

nibus, de iudiciis & torturis, pœnis & præceptis spretis, præsumptionibus officialium, libellis, appellationibus, solemnitatibus judicialibus omiſſis per iudices in ſententiis, de potestate iudicum & reliquis omnibus ſecundum ordinem Alphabeti. Id ergo ſaltem obſervemus, jam Baldi tempore circa finem

Syndicationis  
vox unde orta.

Seculi 14. Syndicationis vocem pro inquisitione in mores iudicum & actione contra eos inſtituta, fuiſſe uſurpatam, & conſtanter à Gloſſatoribus ſequentibus retentam. Equidem Gallis *Syndiquer*, Italis *Sindicare*, Hiſpanis *Sindicar* idem ſignificat ac poſcere rationes adminiſtrationis, item actiones alterius ſub cenſuram vocare, ſed cui nationi ex his tribus prima inventio tribuenda ſit, in obſcuro eſt. Niſi me tamen omnia fallunt, debetur iſte terminus Italis & aula Pontificiæ, unde poſtea mediante Clero Pontificio ad reliquas gentes translatus eſt. Ita jam anno 1254. Innocentius IV. referente Dufreſnio in *Gloſſario media latinæ* hac voce uſus eſt in bulla quadam. *Teneatur potestas ſeu Reſtor infra 10. dies ſui regiminis ſyndicare præcedentem proximo potestatem vel Reſtorem, & ejus etiam aſſeſſores per tres viros Catholicos & fideles electos ad hoc per diaceſanum.* Haud dubie vero ex communi illo Gloſſatorum uſu, termini iſti Syndicatus & Syndicationis ac Syndicatorum in leges Imperii Germanici publicas irrepſerunt. Vide Reſc. Ratisb. 1532. tit. 2. §. 17. Ord. Cam. 1555. Part. 1. tit. 51. Part. 3. tit. 53. §. 2. 6. 10. Reſc. Spir. 1557. §. 23. 24. Reſc. Auguſt. 1559. §. 60. 61. 62. 63. 64. item Ferdinandi III. Ord. Jud. Aulici de anno 1654. tit. 5. §. Daſern ſich nun. Reſc.

Sæpius occur-  
rens in Reſc.  
imperii,

Imp. 1654. §. 157. Quamvis autem Schwendendörffer *Summar. ab. forens. expoſ. c. 3. ſect. 2. membr. 43.* actionem de Syndicatu duplicem ſtatuat, unam ob dolum male iudicantis, alteram ob culpam; videtur tamen & intentioni Pontificis in d. cap. 1. de ſent. & re iudicat. in 6. & reſcibus imperii, potiſſimum Ord. Cam. Part. 3. tit. 53. §. 6. ſeq. & Reſc. Imp. 1654. eſſe convenientius ſtatueret, actionem de Syndicatu pertinere ſal-

An etiam per-  
tinet ad iudi-  
ces imperice  
iudicantes,

tem

tem ad judicem dolose agentem. Conf. Joh. Gravii *dissert. de judicio Syndicatus p. 7. §. 17.*

d) Cur enim inquit, Judex per imperitiam male judicans ex quasi delicto, medicus autem per imperitiam male fecans ex vero delicto, & Legis Aquilix actione tenetur? *§. 7. Inst. de L. Aquil. l. 17. §. fin. ff. cod.* Sunt quidam, qui de danda idonea diverſitatis ratione desperantes etiam judicem ex vero delicto teneri arbitrantur, inter quos præcipue Donnellus *lib. 15. Jur. Civil. c. 27. in fine.* Sed horum sententia manifeste repugnat *huic principio nostro.* Alii dicunt, ideo Medicum conveniri actione Legis Aquilix, quia Medicus male fecans & curans directo damnum dat in corpus, adeoque vere delinquit. Non ita judex. Judicare enim factum civile est, & ab intellectu dependens, quo directo nullum damnum in corpus datur, nulla res læditur, fecare vero & curare factum naturale est, & corporeum, quo directo damnum datur in corpus, & sic, si culpa factum, L. Aquilia vindicatur. Ita post alios Hoppius ad *b. princip.* Sed hæc responsio dubium propositum omnino non tollit, sed novos necit nodos. An ergo ideo Judex imperite judicans quasi delictum committit, non verum, quia judicare ab intellectu dependet? Itaque & judex dolo malo judicans committet saltem quasi delictum; itaque & autor libelli famosi committet quasi delictum, quorum utrumque tamen repugnat communi conceptui de veris delictis & imprimis nostro *princip. Inst.* Deinde ista responsio ostendit saltem, judicem non conveniri posse actione directa Legis Aquilix, ut medicum, non docet medicum vere delinquere, sed saltem præsupponit, non docet judicem non conveniri posse actione utili Legis Aquilix, seu in factum, qua conveniuntur, qui nec corpore, nec in corpus damnum dederant *§. ult. Inst. de L. Aquil.* Atidia- mus tamen porro dissentientes. Accedit, inquit, quod æquum sit, ut lenius puniatur judex, qui publicum mu-

Dubium quod Medicus imperite fecans vere delinquit. Responsio Donelli rejicitur.

Responsio aliorum.

Quæ & ipsa falsitatis convincitur.

Tertia Responsio.

nus, ad quod cogi potest, gerit, quique etiam ibi, ubi non advertit, labi potest, quam cum Medico, qui privatim suoque arbitrio peritiam artis suae proficitur. Sed nec haec differentia satisfaciet lectori a praedictio autoritatis vacuo.

Rationes & Nam (1) inquirendum foret, an iudices pedanei, de quibus hanc rejiciendi. agit principium nostrum, coacti fuerint ad iudicandum apud Romanos. (2) Quamvis etiam hodie haud dubie iudicis officium est munus publicum, tamen hodie ad munera publica non amplius coguntur homines, sed ea ulro ambiunt, ergo saltem illa ratio non quadraret ad mores hodiernos. (3) Etiam Medicorum quorundam ut Archiatrorum hodie est munus publicum. (4) An ergo Archiater imperite secans non conveniri poterit secundum principia juris Romani actione L. Aquiliae? Imo (5) an iudex dolose pronuntians quasi delictum committet, quia ad officium suum cogi potuit. (6) Falsum est iudicem imperite iudicantem mitius puniri Medico, quod latius exponetur §. seq.

Nostrarespon- e) Nimirum falsum est, medicum imperite secantem  
sio. teneri ex vero delicto, falsum est, iudicem per imprudentiam male iudicantem non teneri actione Legis Aquiliae. Prius quod attinet, nusquam id asseritur in jure nostro. Nec etiam ulla est consequentia: Medicus imperite secans tenetur actione Legis Aquiliae, ergo tenetur ex vero delicto. Aut enim nulla dari potest perspicua differentia inter verum & quasi delictum, quod absurdum esset, aut dicendum, Legem Aquiliam una fidelia coercere & verum & quasi delictum, prout nempe damnum vel dolo vel culpa datum est. Vide latius ea, quae eum in finem differit Dn. Praeses in novis addit. ad Huberti Praelect. ad Inst. h. t. p. 355. seq. De posteriori statim videbimus.

## §. IV.

Ad quid te- Tenetur vero iudex imperite iudicans actione in factum

ctum a) id est, utili Legis Aquiliæ b) & in quantum <sup>neatur impe-</sup>  
 ea de re æquum religioni judicantis visum fuerit, poe- <sup>rite judicans.</sup>  
 nam sustinebit, c) id est condemnabitur in veram li-  
 tis æstimationem, uti dolose judicans, d) reliquis ta-  
 men pœnis judicis dolo malo litem suam facientis non  
 subiacet. e)

a) Ita enim diserit Gajus *l. ult. de extraord. cognit.* Cur Probatio de  
 vero Tribonianus reliqua Gaji verba in principio nostro repe- <sup>actione in fa-</sup>  
 tens hæc sola omiserit, ipse viderit. <sup>ctum,</sup>

b) Notum equidem est, quod actionem utilem Legis <sup>Hanc nullam</sup>  
 Aquiliæ, & actionem in factum inter se mira differentia in- <sup>esse aliam</sup>  
 venta distinguat Tribonianus §. *ult. Inst. de L. Aquil.* Sed <sup>quam Actio-</sup>  
 istum errorem jam satis palpabiliter ostendit Dn. Præ- <sup>nem L. Aquiliæ</sup>  
*ses in novis additionibus ad Huberi Prælect. ad Inst. de L. A-*  
*quilia §. 7. p. 344.* Ubi simul responsum fuit ad objectio-  
 nem, quod aliquando actiones in factum prædicentur de acti-  
 onibus prætoris. Quæ novissime B. Beyerus *in post. ad Pand.*  
*iii. ad L. Aquiliam* objecit, quod actiones quæ ex sententia  
 legis Aquiliæ dentur, semper vocentur actiones in factum,  
 nunquam utiles, ad ea jam respondit Dn. *Præses in notis ad*  
*Instit. p. 250.*

c) *princ. nostr. & l. ult. de extraord. cognit.* Notandum <sup>Pœna pro us-</sup>  
 vero, poenæ vocem alias etiam in jure improprie pro usuris <sup>furis vel inre-</sup>  
 & omni interesse accipi *l. lecta 40. ff. de reb. cred. l. ult. ff. de eo* <sup>est.</sup>  
*quod certo loco.* Ergo non statim ex voce poenæ inferendam  
 hic esse actionem poenalem ad poenam proprie dictam ten-  
 dentem.

d) Equidem alii differentiam hac parte inter actio- <sup>An aliter con-</sup>  
 nem adversus judicem dolose judicantem & ex impru- <sup>demmandus</sup>  
 dentia peccantem agnoscunt, ut ex illa judex conde- <sup>judex dolose</sup>  
 mnatur ad veram, id est totam litis æstimationem *d. l. 15. §. 1. de* <sup>aliter ex impe-</sup>  
*judic.* ex hac vero saltem in tantum, quantum judici æquum <sup>ritia judicans?</sup>  
 visum

Respondetur  
affirmantibus.

visum fuerit. Vid. Illustris Coccejus *de iudice jus ignorante cap. 2. §. 6.* vel ut alii volunt ad mulctam arbitrariam. Huberus *in præc. ad h. t. §. 2.* Hopp. *ad pr. Inst. h. t. verb. teneri.* Posteriores decepti vox poena, quam proprie acceperunt. Sed hi cogitare debuissent, hoc pacto deteriorem quodammodo reddi conditionem iudicis imperite iudicantis, si actione poenali proprie dicta conveniretur, cum dolose iudicans saltem conveniri posset actione rei persecutoria, in qua difficile saepe est actori, ut probet damnum ipsi per sententiam à iudice esse datum, & dolum à iudice esse commissum, cum contra facilis sit probare imperitiam iudicis. Priorum opinio hæcenus æquior est, quod utrobique videantur velle iudicem condemnandum esse ad restitutionem damni actori dati, & quidem si dolosum sit iudicis factum, ad totam æstimationem, si saltem imprudens, ad partem aliquam à iudice æstimandam pro gradibus forte imprudentiæ variantibus. Ita enim mitius punietur iudex imprudens, quam dolosus. Sed quemadmodum alias in casu L. Aquiliæ non mitior est actio adversus damnum per culpam dantem, quam est adversus hominem dolosum, ita maluimus etiam actionem hanc nostram ex quâsi delicto explicare, quod quoad restitutionem damni conveniat cum actione ex vero delicto contra iudicem dolose iudicantem, ut utrobique condemnatur reus in veram litis æstimationem. Saltem exponendum est, cur Gajus vocem poenæ hic adhibuerit, & clausulæ *ex æquo & bono* mentionem fecerit. De poena jam diximus nota precedente. Adde quod in casu imprudentiæ iudex veram litis æstimationem solvens hæcenus puniatur, quod nullum lucrum ex imperitia sua senserit, cum contra iudici dolo malo sententiam pronuntianti sapius auferatur saltem per veram litis æstimationem lucrum, quod ex corruptione hæcenus senserat. Quod porro verba attinet: *quantum ea de re æquum religioni iudicantis visum fuerit*, ea videtur non sine gravi ratione adhibuisse Gajus,